

FACULTATEA DE MEDICINĂ

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

Departamentul 3 Științe Moleculare Disciplina Microbiologie, poziția 20

Candidat Șef de lucrări Dr. Costache Carmen Anca

1. Medic specialist NU ESTE CAZUL DA NU
2. Doctor în științe DA NU
3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare DA NU
4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar DA NU
5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic DA NU

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
Standarde minime naționale			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”			
Articole in extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

*În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

Comisia de avizare

1. *Prof. dr. Simona Socu*
2. *Prof. dr. Simona Clicle*
3. *Conf. dr. Crașau Olga*
4. *Conf. dr. Crașau Olga*

Conf. dr. Sorin Cișan
Conf. dr. Anca Gyau
Conf. dr. Anca Gyau

2.03.2022

CV Europass Sef lucrări Dr. Carmen Costache

Informații personale **Costache Carmen Anca**



📍 Cluj-Napoca, [REDACTED], Cluj, Romania

📅 [REDACTED]

✉ anca.costache@umfcluj.ro

Sexul Feminin | Data nașterii [REDACTED] | Naționalitatea Română

Experiența profesională

2018 - prezent	Șef Disciplină Microbiologie (decizia 995/7.11.2018)
2017-prezent	Membru Comisie de Microbiologie Medicală a CMR (decizia 12/30.03.2017 a Consiliului Național al CMR din MS)
2016 – prezent	Coordonator rezidențiat specialitatea „Microbiologie Medicală” (adresa 54941/20.12.2016)
2005 - prezent	Șef lucrări/Lector (PV Sedință Senat UMFIH din 30.05.2005)
1999 - 2006	Asistent universitar, UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca, str. Victor Babeș nr.8, Cluj-Napoca, România Activitate didactică și de cercetare Predare cursuri de microbiologie la studenții Facultății de Medicină Generală an II, an III – secția română și engleză, Medicină Dentară an II secția engleză, Nutriție dietetică an II, Profil medical, Asistenți medicali licențiați an I, Laborator clinic an II, an III Cursuri de parazitologie pentru medicii rezidenți în specialitatea Medicină de Laborator; Cursuri postuniversitare: adresabilitate medici rezidenți, medici specialiști și medici primari, biologi. Coordonare activitate științifică în cadrul tezelor de licență, granturilor interne și proiectele de cercetare științifică.
2017 – prezent	Medic primar Microbiologie Medicală (OMS 510/2017) Medic specialist Microbiologie Medicală (OMS 492/2017)
2004 - prezent	Medic primar Medicină de laborator (OMS 1067/2004)

1999 - 2004	Medic specialist Medicină de laborator (OMS 1011/1998)
1995 – 1999	Medic rezident Medicină de laborator Laborator Analize Medicale - Spitalul Clinic Judetean de Urgență Cluj-Napoca, str. Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca, Romania Activitate medicală: Sector parazitologie - Laboratorul de Analize Medicale SCJUC
2009 - prezent	Coordonator Centrul regional Cluj al Programului de screening neonatal fenilcetonurie și hipotiroidism Tipul sau sectorul de activitate: Medical, didactic
Educație și formare	
2016	Medic primar Microbiologie Medicală MSF și Universitatea de Medicina și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
2004	Medic primar Medicină de laborator MSF și Universitatea de Medicina și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
2002-2008	Doctor în Științe Medicale, domeniul Medicină (PhD) (OMS 3658/10.04.2009) Titlul tezei de doctorat: “Importanța examinărilor serologice în prevenirea toxoplasmozei congenitale” Conducător științific Prof. Univ. Dr. Antonia Popescu Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Abilități acumulate: conform curriculei
2002 Octombrie - Decembrie	Master Internațional în Boli Parazitare Tropicale (certificado 1114130/19.07.2004) Universitatea de Medicină și Farmacie din Valencia, Spania Abilități acumulate: conform curriculei
1988-1994	Doctor Medic – diploma de licență (nr.246/21.02.15) Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Abilități acumulate: conform curriculei

Competențe personale

Limba maternă româna

Alte limbi străine cunoscute	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Engleză	B2	C2	C2	C1	B2
diploma Cambridge FCE					
Spaniolă	B2	B2	B1	B1	A2
Franceză	B2	B2	B1	B1	A2
Persană	B1	-	B1	A2	-
autoevaluare					

- Niveluri: - A1/2: Utilizator elementar
 - B1/2: Utilizator independent
 - C1/2: Utilizator experimentat
 - Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

Competențe de comunicare	Persoană sociabilă. Abilități bune de comunicare cu studenții, colegii și pacienții în activitățile didactice, de cercetare și medicale
Competențe organizaționale/ manageriale	Șef ales prin vot al Disciplinei de Microbiologie din 2018 (în urma pensionării prof.dr.M.Junie) și ulterior în 2019 (în urma turului de alegeri desfășurate în universitate la 4 ani) - colectiv 12 persoane Board Member 2008-2012 Federația Europeană de Parazitologie Coordonator (din 2009) Program Screening Neonatal Fenilcetonurie și Hipotiroidism, desfășurat în 7 județe (Program Național VI, intervenția 2.2, Fond alocat 700.000 Ron) Organizarea unor manifestări științifice de nivel local, național și internațional
Competențe dobândite la locul de muncă	Depanarea unor probleme minore apărute în folosirea aparatelor de laborator (cititoare, microscopie, linii chemiluminescență, linie ELISA, etc.)
Competențe informatice	O bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™, alte aplicații, Internet
Alte competențe Permis de conducere	Stenodactilografie, hobby: arhitectură și design vestimentar Categorie B din 1996
Informații suplimentare	
Publicații	Articole publicate in extenso: 44 (14 ISI – 6 premii, 11 BDI) Articole publicate în rezumat: 35 (9 în suppl. Jurnale ISI, 8 în vol rezumat congrese ISI) Cărți publicate: 6 cărți și 3 capitole
Prezentări	Keynotespeaker: 2 internațional, 2 național; Prezentări orale: 12
Proiecte	Naționale: 9
Superiori ierarhici care pot furniza referințe	Prof. Dr. Anca Dana Buzoianu: abuzoianu@umfcluj.ro Prof. Dr. Alexandra Crăciun: acraciun@umfcluj.com Prof. Dr. Santiago MasComa: S.Mas.Coma@uv.es

Anexe

1. Participarea la cursuri de formare și stagii de perfecționare: 16
2. Experiența în organizarea de manifestări științifice: 6 naționale, 9 internaționale
3. Experiența în proiecte: 9 naționale
4. Apartenența la societăți științifice și profesionale: 7 (2 naționale, 5 internaționale)

Anexa 1. Participarea la cursuri de formare și stagii de perfecționare

No.	Cursul/Evenimentul	Instituția	Locul	Data
16	Workshop "Redactare teste tip întrebări cu răspunsuri multiple" MEDCPE - Calitate în predare și evaluarea la UMF Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca	UMF "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca	Cluj-Napoca, România	Nov 2017
15	PRIME training course for PRIME Affiliated Tutors	Universitatea of Brighton, UK PRIME Partnerships in International Medical Education	Cluj-Napoca, România	Mai 2015
14	„Gene microarray bază și avansat” - în cadrul proiectului POSDRU/81/3.2/S/58819 „Sistem de formare profesională a personalului medical în domeniul noilor tehnologii din sistemul de sănătate (diagnostic molecular) - TDM”	Institutul Oncologic “Prof.Dr. I. Chiricuță”	Cluj-Napoca, Romania	28 oct-2 nov 2013
13	PRIME (Partnerships in International Medical Education) course „Teaching and Learning, a course for Medical Educators”	Universitatea of Brighton, UK	Cluj-Napoca, Romania	Mai-Iunie 2010
12	Post-graduate workshop: “Actualities in fungal invasive infections’ diagnostic and therapy”	UMF, SRMMM, CMR-Cluj	Cluj-Napoca, România	Noiembrie 2008
11	Integrative Medicine Seminar	UMF, USAMV, Spezialklinik Neurkirchen Germania	Cluj-Napoca, România	Martie 2008
10	Emotional Intelligence & Assertive Communication Program	TMI	Sibiu, România	Martie 2008
9	Post-graduate course:”Bacterial Adaptation Mechanisms: Biofilms, Hypermutability and Antibiotic Resistance”	ESCMID (European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases)	Palma de Mallorca, Spain	Noiembrie 2007
8	Application of Molecular Biology in Diagnostic Parasitology	USAMV	Cluj-Napoca, România	April 2007
7	Practică pedagogică	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca, România	2006-2007
6	Psihopedagogie	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca, România	2006
5	Pedagogie medicală	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca România	2005
4	Metodica predării disciplinelor medicale și farmaceutice	UMF “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca	Cluj-Napoca, România	2005
3	Post-graduate course: Medical Parasitology	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca, România	Martie 2004
2	Socrates / Erasmus IP 2001: The Medicine of the Adolescent	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca, România	Iunie 2001
1	Workshop: “Teaching & Learning and Educational Media”	UMF, University of Dundee, UK	Cluj-Napoca, România	Martie 1999

Anexa 2. Experiența în organizarea de manifestări științifice

No	Manifestarea științifică	Contribuția	Instituția	Locul	Data
15	HEART conference – Workshop hands-on Bacterial strains with multiple resistance to antibiotics in raw food	Organizator Speaker	UMF “Iuliu Hațieganu”	Cluj-Napoca, România	22 oct 2021
14	“Toxoplasmosis – up dates in congenital toxoplasmosis”, Erasmus teaching mobility	Organizator	Universitatea of Valencia	Valencia, Spania	5-12 Iulie, 2013
13	X European Multicolloquium of Parasitology	Organizator (membru in Board-ul EFP și Board-ul Local)	EFP (European Federation of Parasitology)	Cluj-Napoca, România	25-29 Iulie 2012
12	XI European Multicolloquium of Parasitology – session: Multidisciplinary analysis of Chagas disease (SY02)	Chairman	EFP (European Federation of Parasitology)	Cluj-Napoca, România	26 Iulie 2012
11	XI European Multicolloquium of Parasitology – session: Toxoplasma and toxoplasmosis (SY05/2)	Keynotespeaker & Chairman	EFP (European Federation of Parasitology)	Cluj-Napoca, România	27 Iulie 2012
10	XI European Multicolloquium of Parasitology – session: Virtual microscopy of parasites (SY18)	Keynotespeaker & Chairman	EFP (European Federation of Parasitology)	Cluj-Napoca, România	27 Iulie 2012
9	Challenges in the diagnosis and therapy of human parasitosis (international pre-congress course)	Keynotespeaker	UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca Colegiul Medicilor Cluj	Cluj-Napoca, România	24-25 Iulie 2012
8	X European Multicolloquium of Parasitology – session: Human congenital toxoplasmosis symposium 17: Parasites, pregnancy & congenital infections	Chairman	EFP (European Federation of Parasitology)	Paris, France	24-28 august 2008
7	IX European Multicolloquium of Parasitology - session: Epidemiology, Diagnostics and Treatment”, symposium 8: Toxoplasma gondii and Toxoplasmosis	Chairman	EFP (European Federation of Parasitology)	Valencia, Spain	18-23 Iulie 2004
6	“Toxoplasmosis” Erasmus teaching mobility	Organizator	Universitatea of Valencia	Valencia, Spain	23-25 Iulie, 2004
5	Toxoplasmosis: actualities in epidemiology Erasmus teaching mobility	Organizator	Universitatea of Valencia	Valencia, Spain	20-23 Iulie 2006

4	XVII th National Conference of Parasitology with international participation”	Organizator	APR & UMF (Romanian Association of Parasitologists)	Cluj-Napoca, România	6-8 Noiembrie 2008
3	First National Conference of Micology with international participation”	Organizator	SRMMM & UMF (Romanian Society of Medical Mycology an Mycotoxicology)	Cluj-Napoca, România	6-8 Noiembrie, 2008
2	X th Annual Reunion of Microbiology”, Cluj-Napoca	Organizator	SRM & UMF	Cluj-Napoca, România	21-23 Septembrie, 2006
1	Round Table “Microorganisms’ resistance phenomenon evolution and its importance in therapy and prophylaxis of infectious disease”	Organizator	UMF	Cluj-Napoca, România	8-11 Decembrie, 2004

Anexa 3. Experiența în proiecte naționale și internaționale

No	Proiect	Contribuția	Data
9	Granturi cadre didactice (șefi de lucrări) obținute prin competiție internă UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca; Identificarea pattern-ului de rezistență la antibiotice a tulpinilor de <i>H.pylori</i> izolate de la pacienți adulți din nord-vestul României” Contract nr.35.143/17.12.2021 val 30.000 lei	Director proiect	2022-2023
8	Granturi cadre didactice (asistenți universitari și șefi de lucrări) obținute prin competiție internă UMF „Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca; Influence of <i>Toxoplasma gondii</i> infection on male fertility Director de grant: Dr. Horatiu Colosi	Mentor	2012-2013
7	Granturi UMF pentru studenți: Nosocomial infections in neonates: <i>Staphylococcus aureus</i> Methicillin Resistant <i>Staphylococcus aureus</i> (MRSA) and <i>Streptococcus</i> group B. Director de grant student Alon Hait	Mentor	2011-2012
6	CNMP – PN2 Contract nr. 51-013 – 2007 TOXANOM Optimizarea supravegherii infecției cu <i>T. gondii</i> la anumite specii animale și la om; problema de sanatate publica în centrul și vestul României – director proiect Prof.Dr. Cozma Vasile, UMF – Prof.Univ.Dr. Monica Junie	Membru	2007-2010
5	CEEX – Contract nr. 41-072- 2007 NEUROPROTER Dezvoltarea prin cercetare interdisciplinara a unei noi terapii medicamentoase destinata asigurarii neuroprotectiei in ischemia cerebrala, Responsabil proiect UMF – Farmacie, Prof.Univ.Dr. Marcela Achim	Membru	2007-2010
4	CEEX – Contract 78/2006 Constituirea unei rețele naționale privind studiul unor zoonoze parazitare și implicațiilor lor în siguranța alimentelor	Membru	2006-2008
3	CEEX – Contract nr. 99 /2006 Modul 1- TRICHID Evaluarea și optimizarea interdisciplinară a metodelor de screening,	Membru	2006-2008

	diagnostic și tratament în trichineloză și echinococoza chistică umană și animală în centrul și nord-vestul României Responsabil proiect UMF – Prof.Univ. Dr. Monica Junie		
2	CEEX – Contract nr.151/2006 Constituirea unei rețele naționale de cercetare a dermatofitozelor la om și animale Responsabil proiect UMF – Prof.Univ. Dr. Monica Junie	Membru	2006-2008
1	CNCSIS 66 – Toxoplasmoza congenitală: aspecte medicale, socio-economice pentru un program de supraveghere și control Responsabil proiect UMF – Prof.Univ. Dr. Monica Junie	Membru	2001-2002

Anexa 4. Apartenența la societăți științifice și profesionale

No	Societatea științifică/profesională
1	European Federation of Parasitologists (EFP) – Membru in Board 2008-2012
2	World Federation of Parasitologist (WFP)
3	“Science parasitologica Provita” Foundation
4	American Society for Microbiology (ASM)
5	Colegiul Medicilor din România (CMR)
6	European Society of Clinical Microbiology and Infectious Disease (ESCMID)
7	European Study Group of Parasitology (ESGP)

Anexa 5. Cărți și capitole publicate

No	Referința cărții
9	Ioana Brudașcă, Cristina Cătană, Ioana Colosi, Carmen Costache , Alexandra Crăciun, Cristian Delcea, Lucia Dican, Cristina Drugan, Tudor Drugan, Tiberiu Nistor, Radu Popp, Lucia Procopciuc, Gabriel Sămașcă, Cristina Selicean, Ciprian Silaghi, Mădălina Văleanu. Caiet de aptitudini practice pentru laboratoarele medicale. Coordonator: Alexandra Crăciun. Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, 2021. ISBN 978-606-075-020-8
8	Carmen Costache , Vlad Neculicioiu, Ioana Colosi. Microbiomul intestinal – de dorit, o alianță pe viață. Capitol în „GASTROENTEROLOGIE 2021 Microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni”. Coordonatori științifici: Prof Dr. Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări Dr. Teodora Surdea-Blaga. Coordonator editorial Dan Dumitru Mihalache. Viața Medicală, Ed. Medichub Media, București, 2021, pg.8-11; ISBN 978-606-94854-7-7; ISBN 978-606-95037-6-8
7	Alexandru Grațian Grecu, Carmen Costache , Diana Ducea. Flora orofaringiană. Capitol în „GASTROENTEROLOGIE 2021 Microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni”. Coordonatori științifici: Prof Dr. Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări Dr. Teodora Surdea-Blaga. Coordonator editorial: Dan Dumitru Mihalache. Viața Medicală, Ed. Medichub Media, București, 2021, pg.17-23; ISBN 978-606-94854-7-7; ISBN 978-606-95037-6-8
6	Carmen Anca Costache , Ioana Alina Colosi, Mădălina Bordea. Laboratory Works for Microbiology. Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu", Cluj Napoca, 2019, 134 pg, ISBN 978-973-693-932-7
5	Carmen Costache , Ioana Alina Colosi. Microbiologie clinică – Parazitologie și Micologie. Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu", Cluj Napoca, 2018, 108 pg. ISBN 978-973-693-857-3
4	Carmen Costache , Lia Monica Junie, Ioana Colosi. Medical bacteriology and medical virology. Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca, ed. 3-a, 2017, 209 pg, ISBN 978-973-693-760-6
3	Ioana Colosi, Carmen Costache . Microbiologie pentru Asistenți Medicali Generaliști. Editura Medicală

	Universitară "Iuliu Hațieganu", Cluj Napoca, 2016, 258 pg, ISBN 978-973-693-661-6
2	Carmen Costache , Lia Monica Junie. Medical bacteriology and medical virology. Ed. a 2-a, rev. Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu", Cluj Napoca, 2011, 235 pg.; ISBN 978-973-693-426-1
1	Monica Junie, Luciana Stănilă, Carmen Costache . Medical Microbiology (Medical Bacteriology, Virology, Infection and Immunity). "Iuliu Hațieganu" University Publishing House, Cluj-Napoca, 2003; 209 pg. ISBN: 973-8385-50-4

Anexa 6. Articole publicate in extenso

No	Referința articolului
	ISI = 13 (autor principal = 10, coautor = 3)
44	Toc, D.A.; Costache, C. ; Botan, A.; Mihaila, R.M.; Colosi, I.A.; Buksa, S.B.; Chiorescu, R.M. Mixed Etiology COVID-19 Associated Pulmonary Aspergillosis (CAPA) - A Case Report and Brief Review of the Literature. <i>J. Fungi</i> 2021, 7, 877; IF: 5.816 Q1 https://doi.org/10.3390/jof7100877
43.	Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache , Ioana Alina Colosi, Pavel Șchiopu, Paul-Ștefan Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Câmpian. Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic nanomaterials. <i>STUDIA UBB CHEMIA</i> , LXVI, 4, 2021 (p. 369-382); DOI:10.24193/subbchem.2021.4.27; IF: 0.447 http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/27Timis_et_al_369_382.pdf
42	Bordea MA, Samasca G, Aldea C, Lupan I, Costache C . Prevalence of Serum Specific Antibodies to TORCH Agents in a Cohort of Children Using DiaSorin "Flash" Chemiluminescence Technology. <i>Clin Lab.</i> 2021 Aug 1;67(8). doi: 10.7754/Clin.Lab.2021.201219. IF: 1,138 Q4 PMID: 34383424; https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34383424
41	Neculicioiu, V.S.; Colosi, I.; Toc, D.A.; Leșanu, A.; Costache, C . When a ciliate meets a flagellate: A rare case of Colpoda spp and Colpodella spp. Isolated from the urine of a human patient. Case report and brief review of literature, <i>Biology</i> 10(6):476; 2021. IF: 5,079 Q1 https://doi.org/10.3390/biology10060476
40	Colosi, I.A.; Baci, A.M.; Opreș, R.V.; Peca, L.; Gudat, T.; Simon, L.M.; Colosi, H.A.; Costache, C . Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacterales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania. <i>Foods</i> 2020, 9 (12), 1726. IF:4,350 Q2 ; https://doi.org/10.3390/foods9121726
39	Colosi, I.A.; Cognet, O.; Colosi, H.A.; Sabou, M.; Costache, C . Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania - A 4-Year Cross-Sectional Study. <i>J. Fungi</i> 2020, 6, 154; 10 pagini IF= 5,816 5/29 Q1 in 'Mycology'; 31/135 (Q1) in 'Microbiology' https://doi.org/10.3390/jof6030154
38	Costache, C. , Kalmár, Z., Colosi, H.A. <i>et al</i> . First multilocus sequence typing (MLST) of <i>Giardia duodenalis</i> isolates from humans in Romania. <i>Parasites Vectors</i> 13 , 387 (2020). IF= 3,876 7/36 Q1 in Parasitology https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2 ;
37	Garnaud, C., H. Fricker-Hidalgo, B. Evengård, M.J. Alvarez-Martínez, E. Petersen, L.M. Kortbeek, F. Robert-Gangneux, I. Villena, C. Costache , M. Paul, V. Meroni, E. Guy, P.L. Chiodini, M.P. Brenier-Pinchart, H. Pelloux. <i>Toxoplasma gondii</i> -specific IgG avidity testing in pregnant women. <i>Clinical Microbiology and Infection</i> , 2020, 26(9) , 1155-1160, 6 pagini, IF = 8,067 ; 17/135 Q1 in Microbiology https://doi.org/10.1016/j.cmi.2020.04.014
36	Bordea, M.A.; Pîrvan, A.; Gheban, D.; Silaghi, C.; Lupan, I.; Samașca, G.; Pepelea, L.; Junie, L.M.; Costache, C . Infectious esophagitis in romanian children: from etiology and risk factors to clinical characteristics and endoscopic features. <i>J. Clin. Med.</i> 2020 , 9(4): 939. IF = 4,242 15/159 Q1 in Medicine https://doi.org/10.3390/jcm9040939

35	Miko, D.*; Costache, C.* ; Colosi, H.A.; Neculicioiu, V.; Colosi, I.A. Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania. <i>Medicina</i> 2019, 55(6):282. IF= 1,205 Q2 * prim autor https://doi.org/10.3390/medicina55060282
34	Horațiu A. Colosi, Babak Jalali-Zadeh, Ioana A. Colosi, Laura M. Simon, Carmen A. Costache . Influence of Toxoplasma gondii Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers. <i>Iran J Parasitol</i> . Jul-Sep 2015;10(3):402-9. IF = 0,686 Q4 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26622295/
33	Costache CA , Colosi HA, Blaga L, Györke A, Paștiu AI, Colosi IA, Ajzenberg D. First isolation and genetic characterization of a Toxoplasma gondii strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania. <i>Parasite</i> 2013; 20:11; IF = 0,822 Q2 https://doi.org/10.1051/parasite/2013011
32	C. Costache , S Bursășiu, C Filipaș, I Colosi. A case of ciliate protozoa colpoda spp. (Ciliata: colpodidae) detected in human urine. <i>Iran J Parasitol</i> . 2011 Dec;6(4):99-104. IF = 0,421 Q4 https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22347320
	BDI = 14 (autor principal = 10; coautor = 5)
31	Colosi Ioana Alina, Costache Carmen , Grad Simona, Grad Cosmin, Luca Diana Maria, Colosi Horațiu Alexandru, Dumitrașcu Dan Lucian. <i>Helicobacter pylori</i> : Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis. ISI Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM), February 13-15, 2019, Timișoara, România, p.42-48. https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis
30	Cristina-Sorina Cătană*, Carmen Costache* , Ioana Alina Colosi*, Anamaria Cozma-Petruț, Cristian Magdaș. The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control. <i>Sci Parasitol</i> 2018. 19 (1-2), 7-14, ISSN 1582-1366 http://scientia.zooparaz.net/2018_19_01/07-14-SP-2018-Catana.pdf
29	Costache Carmen , Andreea Faur, Antoniea Popescu. Newborn screening for phenylketonuria and congenital hypotiroidism: results from Cluj center, 2011-2015. <i>Romanian Journal of Pediatrics</i> , 66(1):28-32, 5 pagini, https://rjp.com.ro/articles/2017.1/RJP_2017_1_EN_Art-06.pdf
28	Melania F. Munteanu, Ramona Gligor, Ioan Crîsnic, Carmen A. Costache , Ioana A. Colosi. Antimicrobial activity of Melampyrum cristatum, Melampyrum bihariense and Melampyrum arvense tinctures. <i>Afr. J. Pharm. Pharmacol</i> . 29 October 2012; Vol.6(40), pp. 2808-2812, 5 pagini https://doi.org/10.5897/AJPP12.404
27	Costache CA , Colosi I, Junie M. Testing for toxoplasmic immunity in women of fertile age - are we prepared ? <i>Sci Parasitol</i> 2010; 11(1):44-46 https://www.researchgate.net/publication/228479653
26	Ioana Colosi, Carmen Costache , Monica Junie. Patogenia infecțiilor cu Candida: factorii de patogenitate și factorii de risc ai infecțiilor cu fungi din genul candida. <i>Clujul Medical</i> 2009; 82(1): 30-34, 5 pagini https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15
25	Costache CA , Colosi IA, Colosi HA. Immunochromatography versus microscopy for the identification of <i>Giardia lamblia</i> and <i>Cryptosporidium Parvum</i> in human feces. <i>Sci Parasitol</i> , 2009, 10 (1-2):26-31 http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_026-031.pdf
24	Carmen Costache , Babak Jalali-Zadeh. Enterobius vermicularis (Pinworms) infection and enuresis (bedwetting) case report. <i>Sci Parasitol</i> , 10 (1-2), 2009, pag. 79-81 http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_079-081.pdf
23	Carmen Costache , Ioana Colosi, Junie M. The Importance of Antitoxoplasmic IgA Detection in Newborns, <i>Proceedings of "X European Multicolloquium of Parasitology"</i> , 2008, pg. 43-48. Available from: https://www.worldcat.org/title/x-european-multicolloquium-of-parasitology-emop-paris-france-august-24-29-2008-free-papers/oclc/316827684 (ISI Proceedings)

22	Myrto Christofidou, Anastasiaspiliopoulou, S. Vamvacopoulou, V. Stamoulis, G. Dimitracopoulos, E. Anastassiou, L.M. Junie, C. Costache , I. Colosi, P.T. Ciobanca. Species distribution and antifungal susceptibility of <i>Candida</i> isolates collected from hospitalized patients in Romania and Greece. <i>Scientia Parasitologica</i> 2008; 1(9): 61-67 http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
21	Carmen Costache , Ioana Colosi, Monica Junie. Specii de <i>Candida</i> izolate din infectii micotice. <i>Scientia Parasitologica</i> 2008,1:68–73, 6 pagini, http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
20	Carmen Costache , Ioana Colosi. Metoda difuzimetrică în testarea sensibilității de antifungice. <i>Scientia Parasitologica</i> , 2008, 1, 74-78; 5 pagini, http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
19	Monica Junie, Carmen Costache . The etiology and clinic of cutaneous mycosis. <i>Scientia Parasitologica</i> , 2008, 1, 84-86, 3 pagini, http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
18	Carmen Costache , Stefan Tigan, Ioana Colosi, Zoe Coroiu. Toxoplasmic infection in pregnant women from cluj county and neighbouring area. <i>Applied Medical Informatics</i> 2008; 23(3-4):31-36 https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/48
	Alte articole
17	Ioana Colosi, Carmen Costache , Monica Junie. The resistance of <i>Candida</i> biofilms to antifungal drugs, <i>Fungi & Mycotoxins</i> , vol.3, nr.1, pg.242-249, 2009
16	Carmen Costache . <i>T.gondii</i> contamination of food and its influence on public health. <i>Scientia Parasitologica</i> 2007; 2-3(8):18-23
15	Coman I, Feciche B., Sârb ID, Cristea T, Bodolea C-tin, Guttman T, Carmen Costache , Cătălina Bungărdean, Renata VasIU. Isolated pelvic hydatid cyst fistulised in the urinary bladder. <i>Revista Scientia Parasitologica</i> 2007; 2-3(8):48-51
14	Carmen Costache , Monica Junie, Ioana Colosi, Felicia Minica. Incidența parazitozelor la pacienții din Spitalul Clinic Județean de Urgență și Clinica de Boli Infecțioase. <i>Scientia Parasitologica</i> 2007; 1(8):39-44
13	Costache C , Junie M, Coroiu Z, Navaro D. Date epidemiologice legate de managementul infecției toxoplasmice la gravide în Valencia și Cluj, <i>Clujul Medical</i> , LXXIX(3), 2006; 409-415
12	Babak Jalalizadeh, Ioan Coman, Cătălina Bungărdean, Vlad George Petcu, Carmen Costache . Condiloma Acuminata – Minor Venereal Disease of Major Problem for Public Health ? <i>Quo Vadis</i> , vol 7 nr.2, dec.2005, ISSN 1453-2026
11	M. Junie, C. Costache , I. Colosi. The molecular basis of the resistance phenomenon to antibiotics of <i>Pseudomonas aeruginosa</i> strains isolated from patients with urinary tract infections. The proceedings of the VI-th National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, 8-11 June 2005, Ed. "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, Romania, pg.478-484, 2005
10	Monica Junie, Carmen Costache . Compared sensitivity of <i>C.albicans</i> isolated from different pathological produces to antimycotic drugs, <i>Scientia Parasitologica</i> , vol.6, nr.1-2, pg.141-146, 2005
9	Carmen Costache . <i>Toxoplasma gondii</i> infection. Actualities epidemiology. <i>Scientia parasitologica</i> , vol.5, nr.1-2, pg.43-50, 2004,
8	Carmen Costache , Monica Junie. Infecțiile oportuniste la pacienții cu neoplasm bronhopulmonar Clujul Medical, vol.LXXVII, Nr.2, pg.290-296, 2004
7	Monica Junie, Zoe Coroiu, Carmen Costache . The consequences of <i>Echinococcus granulosus</i> infection in human population. <i>Scientia Parasitologica</i> , nr.2, pg.87-91, 2002, http://scientia.zooparaz.net/2002_03_02/sp2002-pp086-091%20-%20Junie.pdf
6	Monica Junie, Zoe Coroiu, Manuela Mihalache, Carmen Costache . The medical importances of the toxoplasmic infections acquired during pregnancies. <i>Scientia Parasitologica</i> , 3(2): 62-66, 5 pagini, 2002, http://scientia.zooparaz.net/2002_03_02/sp2002-pp062-066%20-%20Junie.pdf
5	Monica Junie, Elisabeta Szolon, Manuela Mihalache, Carmen Costache , Nicoleta Xhavara. Aspecte etiologice în enteritele copiilor. <i>Acta Medica Transilvanica</i> , vol 1, nr 2, 2001, pg. 42-46

4	Monica Junie, Manuela Mihalache, Mara Ligia, Doina Bădescu, Carmen Costache . Etiologia pneumoniilor la copii. Acta Medica Transilvanica, vol 1, nr 2, 2001, pg. 77-80
3	Monica Junie, Zoe Coroiu, Carmen Costache . Malformații congenitale de etiologie toxoplasmică. Revista Română de Parazitologie, vol. X, Nr.1, pg. 44 - 47, 2000
2	Monica Junie, Zoe Coroiu, Carmen Costache . Situația actuală a chistului hidatic operat în Cluj-Napoca. Revista Română de Parazitologie, vol. VIII, nr.1, pg. 18-20, 1998
1	M.Junie, Z.Coroiu, Carmen Costache . Studiu comparativ privind giardioza la diverse loturi din populație Romanian Journal of Parasitology, vol. VIII, nr.2, pg.13-14, 1998

Anexa 7. Lucrări prezentate oral sau poster în cadrul unor manifestări științifice și publicate în rezumat în suplimente ale unor reviste sau volum de rezumat al manifestării

No	Referința articolului 7 in suplimente reviste indexate ISI; 6 in volumele de rezumat a unor congrese indexate ISI
29	Carmen Costache , Alexandra Feher, Laura Simon, Lavinia Berinde, Ioana Colosi. Genotyping of Giardia from human cases. Revista Română de Medicină de Laborator, ISSN 1841-6624, Suppl. vol.24, Nr.1, Martie 2016, pg. S110 (publicație ISI, IF 0,097)
28	Costache Carmen , Junie Lia Monica, Colosi Ioana Alina, Anca Lavinia. Emerging Zoonoses in Romania due to Climate Change, First Euro-Regional Conference on Parasitic Zoonoses, Timisoara, Romania, Oct 16-18, 2014, Scientia Parasitologica Pro Vita, Program & Abstract Book, pg.20-21
27	Carmen Costache , Babak Jalali-Zadeh, Laura Mihaela Simon, Ioana Alina Colosi, Horațiu Alexandru Colosi. Toxoplasma gondii infection and spermogram – a pilot study in immune competent individuals. Electronic/pdf. Abstract book ICOPA XIII International Congress of Parasitology August 10th - 15th, 2014 Mexico-City. icopa2014.org/pdf/abstracts
26	Mirela Flonta, Ariana Almaș, Agneta Dumitru, Roxana Beckert, Cătălina Hăpăianu, Mihaela Lupșe, Carmen Costache , Ioana Colosi. Fungal infections produced by Candida: mycological diagnostic, susceptibility to antifungal drugs. Revista Română de Medicină de Laborator, ISSN 1841-6624, Suppl. vol.21, Nr 2/4, pg.S130-131, Iunie 2013 (publicație ISI, IF 0,097)
25	Mirela Flonta, Ariana Almaș, Agneta Dumitru, Roxana Beckert, Catalina Hăpăianu, Mihaela Lupșe, Carmen Costache , Ioana Colosi - Fungal infections caused by other fungi than Candida: risk factors, mycological diagnostic, Revista Romana de Medicina de Laborator, ISSN 1841-6624, Suppl. vol.21, Nr 2/4, S132-133, Iunie 2013 (publicație ISI, IF 0,097)
24	Costache C. , Colosi I., Anca L. Human giardiosis report in Romania: the principle of snowball. SY18, Program and Abstract Book of XI European Multicolloquium of Parasitology, 25-29 July 2012, Cluj-Napoca, Romania, pg.188 (Manifestare ISI)
23	Costache C. Updates in Toxoplasma gondii infection in pregnancy and neonates, (SY05/2), Program and Abstract Book of XI European Multicolloquium of Parasitology, 25-29 July 2012, Cluj-Napoca, Romania, pg. 169-170 (Manifestare ISI)
22	Anca L., Colosi I., Junie M., Sicoe F., Costache C. Giardiasis in infantile population from Cluj county. Program and Abstract Book of XI European Multicolloquium of Parasitology, 25-29 July 2012, Cluj-Napoca, Romania, pg. 392-393 (Manifestare ISI)
21	Junie L.M., Coroiu Z., Costache C. Clinical presentation of congenital toxoplasmosis: our experience and review of literature, (SY05/2), Program and Abstract Book of XI European Multicolloquium of Parasitology, 25-29 July 2012, Cluj-Napoca, Romania, pg.167-168 (Manifestare ISI)
20	L.M.Junie, V.Coza, C.Costache . Seroprevalence of Toxoplasma gondii infection in animals and humans in Transilvania (Romania) and their importance in the prophylaxis of congenital malformations. Abstract 1845, 14-th International Congress of Infectious Diseases (ICID), Miami, Florida, USA, Martie

	9-12, 2010 (Manifestare ISI)
19	Carmen Costache , Letiția Mureșan, Ioana Colosi. Intestinal Parasites In Children Hospitalized For Different Pathologies. Abstract Book of “X European Multicolloquium of Parasitology”, 24-28 August 2008, Paris, Franța, pg 131(Manifestare ISI)
18	M.Junie, C.Costache . The need to introduce fast and modern molecular diagnosis methods for the identification of dermatophytosis. International Journal of Molecular Medicine, vol.20, suppl.1, pg.S7/111, Proceedings of the 12 th World Congress on Advances in Oncology & 10 th International Symposium on Molecular Medicine, 11-13 October, Crete, Greece, 2007e ISSN 1791-244X (publicație ISI)
17	L.M.Junie, Doina Tătuțescu, C.Costache . Incidence and clinical manifestation of candidiasis in immunocompromised patients, International Journal of Molecular Medicine, Vol.16, Suppl.1, pg.S11-127, 2005, ISSN 1107-3756, scor 0,73, IF 1,814 (publicație ISI)
16	L.M.Junie, C.Costache , Doina Tătuțescu. The evolution of resistance phenomenon of Candida spp. and other fungi to antifungal drugs, International Journal of Molecular Medicine, Vol.16, Suppl.1, pg.S11-126, 2005, ISSN 1107-3756, scor 0,73, IF 1,814 (publicație ISI)
15	L.M.Junie, C.Costache , P.T. Ciobanca. Evolution of Resistance Phenomenon to Antimycotic Drugs of Candida species and Dermatophytes. XI International Congress of Mycology, San Francisco, California, USA, Iulie 23-28, 2005
14	C. Costache , I.Colosi, M.Junie, H.Colosi, C.Bobos. Antifungal susceptibility testing by disk diffusion on three different media, Journal of Chemotherapy, Abstract 254, vol.17, suppl n.3, Abstract 109, 7 th European Congress of Chemotherapy and Infection, October 19-22, 2005.
13	Lia Monica Junie, Doina Tatuțescu, G.Vasile, Carmen Costache . Opportunistic infections in immunocompromised patients. International Journal of Molecular Medicine, Vol.14, Suppl.1, pg.36, 2004, ISSN 1107-3756, scor 0,73, IF 1,814 (publicație ISI)
12	Monica Junie, D.Tatuțescu, Carmen Costache , A.Răduțescu, H.Colosi. Identification, clinical and epidemiologic aspects in candidiasis. Abstract Nr. P948, Clinical Microbiology and Infection, vol.9, supplement 1, pg.218, 13-th European Congress of Clinical Microbiology and Infectious Disease, Glasgow, UK, 10-13 Mai, 2003 (publicație ISI)
11	M. Plaian Junie, Z. Coroiu, Carmen Costache . Incidence of toxoplasma infection in different risk groups of population. Abstract Book “102 nd General Meeting of ASM” (American Society for Microbiology), 19-24 Mai, 2002, Salt Lake City, Utah, U.S.A, p. 126, abstract NR C150
10	M. Plaian Junie, Z. Coroiu, Carmen Costache . Clinical, therapeutic, evolutionary and epidemiological aspects in human echinococcosis. Abstract Number: 42004, Abstract Book for The 10 th International Congress on Infectious Diseases, Singapore, Martie 11-14, 2002, p. 113.
10	M. Plaian Junie, Z. Coroiu, Carmen Costache . Clinical and epidemiological aspects in congenital toxoplasmosis. Abstract Number: 42005; Abstract Book for The 10 th International Congress on Infectious Diseases, Singapore, Martie 11-14, 2002, p. 113.
8	Monica Plaian Junie, C.I. Sașcă, Carmen Costache , M. Lupșor. Sensitivity of different Candida species and dermatophytes to antimycotic drugs. Mycoses: Diagnosis, Therapy and Prophylaxy of Fungal Diseases, Official Publication of Deutschsprachige Mykologische Gesellschaft, vol 44, Supplement 1, 2001, pg 60-61, The 7 th Congress of the European Confederation of Medical Mycology - ECMM, Organized by the Israel Society for Medical Mycology, Rhodes, Greece, Iunie 16-19, 2001
7	M. Plaian Junie, Carmen Costache . Ethio-pathogenesis, clinical evolution and epidemiology of vaginal candidosis”, Mycoses: Diagnosis, Therapy and Prophylaxy of Fungal Diseases, Official Publication of Deutschsprachige Mykologische Gesellschaft, vol 44, Supplement 1, 2001, pg 60, The 7 th Congress of the European Confederation of Medical Mycology - ECMM, Organized by the Israel Society for Medical Mycology, Rhodes, Greece, Iunie 16-19, 2001
6	M. Plaian Junie, A. Ferke, Carmen Costache , M. Ligia. The implication of Candida albicans and dermatophytes in the production of different mycosis. Mycoses: Diagnosis, Therapy and Prophylaxy of Fungal Diseases, Official Publication of Deutschsprachige Mykologische Gesellschaft, vol 44, Supplement

	1, 2001, 19-20, The 7 th Congress of the European Confederation of Medical Mycology - ECMM, Organized by the Israel Society for Medical Mycology, Rhodes, Greece, Iunie 16-19, 2001
5	Carmen Costache , M. Junie Plaian, C.I Sașcă, C. Trușcă. Compared sensitivity of Candida albicans isolated from different pathological products to antimycotic drugs. Abstract book 3 th International Meeting on the therapy of infections, pg 157, Florence, Italy, 4-6 Decembrie, 2000
4	M. Junie Plaian, Carmen Costache , C.I Sașcă, C. Trușcă. Antifungal resistance in therapy of different mycosis. Abstract book “9 th International Congress of Infectious Diseases” Buenos Aires, Argentina, 10-13 aprilie, 2000, pg 275 (abstracts nr. 10888)
3	M. Junie Plaian, Mara Ligia, Doina Bădescu, Carmen Costache . Pneumonitis etiology in children. Abstract book “9 th International Congress of Infectious Diseases” Buenos Aires, Argentina, 10-13 aprilie 2000, pg. 28 (abstracts number 10890)
2	Monica Junie Plaian, Carmen Costache . Etiology and occurrence of opportunistic infections in patients with AIDS. Abstracts book “Trend in invasive fungal infection”, 14-16 octombrie 1999, Malta, pg 143
1	Monica Junie Plaian, Carmen Costache . Aspects concerning Candida in human pathology. Abstract book, Trend in invasive fungal infection, 14 -16 octombrie 1999, Malta, pg 142

Lista de articole științifice Șef de lucrări dr. COSTACHE Carmen Anca

1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	A Case of Ciliate Protozoa Colpoda Spp. (Ciliata: Colpodidae) Detected in Human Urine.	C. Costache , S Bursașiu, C Filipaș, I Colosi.	Prim autor și Corespon- dent	Iranian J Parasitol, 6 (4): 99-104, 6 pagini	IF = 0,421	Q4	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22347320
2	First isolation and genetic characterization of a Toxoplasma gondii strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania.	Costache CA , Colosi HA, Blaga L, Györke A, Paștiu AI, Colosi IA, Ajzenberg D.	Prim autor	Parasite, 20:11; 5 pagini	IF = 0,822	Q2	2013	https://doi.org/10.1051/parasite/2013011
3	Influence of Toxoplasma gondii Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers.	Horățiu A. Colosi, Babak Jalali-Zadeh, Ioana A. Colosi, Laura M. Simon, Carmen A. Costache.	Ultim autor	Iranian Journal of Parasitology 10(3):402-409, 8 pagini	IF = 0,686	Q4	2015	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26622295/
4	Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania.	Miko, D.; Costache, C. ; Colosi, H.A.; Neculicioiu, V.; Colosi, I.A.	Autor corespon- dent și autor cu contribuții egale cu prim autor	<i>Medicina</i> , 55(6):2 82. 20 pagini	IF= 1,205	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/medicina55060282

5	Infectious Esophagitis in Romanian Children: From Etiology and Risk Factors to Clinical Characteristics and Endoscopic Features.	Bordea, M.A.; Pîrvan, A.; Gheban, D.; Silaghi, C.; Lupan, I.; Samașca, G.; Pepelea, L.; Junie, L.M.; Costache, C.	Ultim autor	<i>J. Clin. Med.</i> 9(4): 939.	IF = 4,242	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jcm9040939
6	Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacterales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania.	Colosi, I.A.; Baciu, A.M.; Oprîș, R.V.; Peca, L.; Gudat, T.; Simon, L.M.; Colosi, H.A.; Costache, C.	Ultim autor	<i>Foods</i> , 9 (12), 1726.; 13 pagini	IF: 4,350	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/foods9121726
7	First multilocus sequence typing (MLST) of <i>Giardia duodenalis</i> isolates from humans in Romania.	Carmen Costache , Kalmár, Z., Colosi, H.A. A.M. Baciu, R.V.Oprîș, A.Gyorke, Ioana Alina Colosi	Prim autor	<i>Parasites & Vectors</i> 13(1) : 38 7, 11 pagini	IF: 3,876	Q1	2020	https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2 ;
8	Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania - A 4-Year Cross-Sectional Study.	Colosi, I.A.; Cognet, O.; Colosi, H.A.; Sabou, M.; Costache, C.	Ultim autor	<i>J. Fungi</i> , 6 (3), 154; 10 pagini	IF: 5,816	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jof6030154
9	Prevalence of Serum Specific Antibodies to TORCH Agents in a	Bordea MA, Samasca G, Aldea C, Lupan I,	Ultim autor	Clin Lab. Aug 1;67(8). doi: 10.7754/Clin.Lab.	IF: 1,138	Q4	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34383424

	Cohort of Children Using DiaSorin "Flash" Chemiluminescence Technology	Costache C.		2021.201219. PMID: 34383424;				
10	When a ciliate meets a flagellate: A rare case of Colpoda spp and Colpodella spp. Isolated from the urine of a human patient. Case report and brief review of literature	Neculicioiu, V.S.; Colosi, I.; Toc, D.A.; Leșanu, A.; Costache, C.	Ultim autor	<i>Biology</i> – Basel 10(6):476; 9 pagini	IF: 5,079	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/biology10060476

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

FCIAP = 26,076 (Nu am luat în calcul pentru FCIAP articolul nr.1 = case report și nici 9= short communication)

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	<i>Toxoplasma gondii</i> -specific IgG avidity testing in pregnant women.	Garnaud, C., H. Fricker-Hidalgo, B. Evengård, M.J. Alvarez-Martínez, E. Petersen, L.M. Kortbeek, F. Robert-Gangneux, I. Villena, C. Costache , M. Paul, V. Meroni, E. Guy, P.L. Chiodini, M.P. Brenier-Pinchart, H. Pelloux.	Clinical Microbiology and Infection, <u>26(9)</u> , 1155-1160, 6 pagini	IF = 8,067	Q1	2020	https://doi.org/10.1016/j.cmi.2020.04.014
2	Mixed Etiology COVID-19 Associated	Toc, D.A.; Costache C. ; Botan, A.; Mihaila, R.M.;	<i>J. Fungi</i> ,7(10), 877; 12 pagini	IF: 5,816	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/jof7100877

	Pulmonary Aspergillosis (CAPA) - A Case Report and Brief Review of the Literature.	Colosi, I.A.; Buksa, S.B.; Chiorescu, R.M.					
3	Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic nanomaterials	Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache , Ioana Alina Colosi, Pavel Șchiopu, Paul Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Câmpian	STUDIA UBB CHEMIA, LXVI, (4):369-382, 14 pagini	IF: 0,447	Q4	2021	http://chem.ubbcluj.ro/~studiac hemia/issues/chemia2021_4/27 Timis_et al_369_382.pdf

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Specii de Candida izolate din infecții micotice.	Carmen Costache , Ioana Colosi, Monica Junie.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 9(1):68 – 73, 6 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
2	Metoda difuzimetrică în testarea sensibilității de antifungice.	Carmen Costache , Ioana Colosi.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 9(1): 74-78, 5 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
3	The Importance of Antitoxoplasmic IgA Detection in Newborns.	C. Costache , I Colosi, Junie M.	Prim autor	Proceedings of “X European Multicolloquium of Parasitology”, pg. 43-48, 6 pagini	2008	https://www.worldcat.org/title/x-european-multicolloquium-of-parasitology-emop-paris-france-august-24-29-2008-free-papers/oclc/316827684

4	Toxoplasmic infection in pregnant women from cluj county and neighbouring area	Carmen Costache , Stefan Tigan, Ioana Colosi, Zoe Coroiu.	Prim autor	Applied Medical Informatics 23(3-4):31-36, 6 pagini	2008	https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/48
5	Immunochromatography Versus Microscopy For The Identification Of Giardia Lamblia And Cryptosporidium Parvum In Human Feces	Costache CA , Colosi IA, Colosi HA.	Prim autor	<i>Scientia Parasitologica</i> 10 (1-2):26-31, 6 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_026-031.pdf
6	Enterobius vermicularis (Pinworms) infection and enuresis (bedwetting) case report	Carmen Costache , Babak Jalali-Zadeh.	Prim autor	<i>Scientia Parasitologica</i> , 10 (1-2):79-81, 3 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_079-081.pdf
7	Testing for toxoplasmic immunity in women of fertile age - are we prepared?	Costache CA , Colosi I, Junie M.	Prim autor	<i>Scientia Parasitologica</i> , 11(1):44-46, 3 pagini	2010	https://www.scientia.zooparaz.net/2010_11_01/sp2010-pp44-46%20-%20Costache.pdf
8	Newborn screening for phenylketonuria and congenital hypotiroidism: results from Cluj center, 2011-2015	Costache Carmen , Andreea Faur, Antoniea Popescu.	Prim autor	Romanian Journal of Pediatrics, 66(1):28-32, 5 pagini	2017	https://rjp.com.ro/articles/2017.1/RJP_2017_1_EN_Art-06.pdf
9	The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control	Cristina-Sorina Cătană, Carmen Costache , Ioana Alina Colosi, Anamaria Cozma-Petruț, Cristian Magdaș.	Autor cu contribuție egală cu prim autor	<i>Scientia Parasitologica</i> 19 (1-2): 7-14, 8 pagini	2018	http://scientia.zooparaz.net/2018_19_01/07-14-SP-2018-Catana.pdf
10	<i>Helicobacter pylori</i> : Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis.	Colosi IA, Costache C , Grad S, Grad C, Luca DM, Colosi HA, Dumitrașcu DL	Autor corespondent	Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM), Timișoara, România, p.42-48.7 pagini	2019	https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis

Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	The etiology and clinic of cutaneous mycosis.	Monica Junie, Carmen Costache	Scientia Parasitologica, 1:84-86, 3 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
2	Species distribution and antifungal susceptibility of <i>Candida</i> isolates collected from hospitalized patients in Romania and Greece	Myrto Christofidou, Anastasiaspiliopoulou, S. Vamvacopoulou, V. Stamoulis, G. Dimitracopoulos, E. Anastassiou, L.M. Junie, C. Costache , I. Colosi, P.T. Ciobanca.	Scientia Parasitologica, 9(1): 61-67, 7 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
3	Patogenia infecțiilor cu <i>Candida</i> : factorii de patogenitate și factorii de risc a infecțiilor cu fungi din genul <i>Candida</i>	Ioana Colosi, Carmen Costache , Monica Junie.	Clujul Medical, 82(1): 30-34, 5 pagini	2009	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15
4	Antimicrobial activity of <i>Melampyrum cristatum</i> , <i>Melampyrum bihariense</i> and <i>Melampyrum arvense</i> tinctures	Melania F. Munteanu, Ramona Gligor, Ioan Crîsnic, Carmen A. Costache , Ioana A. Colosi.	African Journal of Pharmacy and Pharmacology Vol. 6(40), 2808-2812, 5 pagini	2012	https://doi.org/10.5897/AJPP12.404

² se va nota anul aparitiei articolului

3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	Situația actuală a chistului hidatic operat în Cluj-Napoca	Monica Junie, Zoe Coroiu, Carmen Costache	Coautor	Revista Română de Parazitologie, vol. VIII(1): 18-20, 3 pagini	1998	
2	Studiu comparativ privind giardioza la	Monica Junie, Zoe Coroiu,	Coautor	Revista Română de Parazitologie,	1998	

	diverse loturi din populație	Carmen Costache		VIII(2): 13-14, 2 pagini		
3	Malformații congenitale de etiologie toxoplasmică	Monica Junie Plăian, Zoe Coroiu, Carmen Costache , Mirela Stranț	Coautor	Revista Română de Parazitologie, X(1): 44 – 47, 4 pagini	2000	
4	Aspecte etiologice în enteritele copiilor	Monica Junie, Elisabeta Szolon, Manuela Mihalache, Carmen Costache , Nicoleta Xhavera	Coautor	Acta Medica Transilvanica, 1(2): 42-46, 5 pagini	2001	
5	Etiologia pneumoniilor la copii	Monica Junie, Manuela Mihalache, Mara Ligia, Doina Bădescu, Carmen Costache.	Coautor	Acta Medica Transilvanica, 1(2): 77-80, 4 pagini	2001	
6	The medical importances of the toxoplasmic infections acquired during pregnancies	Monica Junie, Zoe Coroiu, Manuela Mihalache, Carmen Costache.	Coautor	Scientia Parasitologica, 3(2): 62-66, 5 pagini	2002	http://scientia.zooparaz.net/2002_03_02/sp2002-pp062-066%20-%20Junie.pdf
7	The consequences of <i>Echinococcus granulosus</i> infection in human population	Monica Junie, Zoe Coroiu, Carmen Costache.	Coautor	Scientia Parasitologica, 3(2): 86-91, 6 pagini	2002	http://scientia.zooparaz.net/2002_03_02/sp2002-pp086-091%20-%20Junie.pdf
8	Infecțiile oportuniste la pacienții cu neoplasm bronhopulmonar	Carmen Costache , Monica Junie.	Prim autor	Clujul Medical, vol.LXXVII (2): 290-296, 7 pagini	2004	Primul nr.arhivat electronic este din 2007
9	Toxoplasma gondii infection. Actualities	Carmen Costache	Unic autor	Scientia	2004	http://scientia.zooparaz.net/2004_05_01/Costache_1.pdf

	epidemiology.			Parasitologica, 5(1-2): 43-50, 8 pagini		
10	Compared sensitivity of <i>C.albicans</i> isolated from different pathological produces to antimycotic drugs	Monica Junie, Carmen Costache	Coautor	Scientia Parasitologica, 6(1-2): 141-146, 6pagini	2005	http://scientia.zooparaz.net/2005_06_01/Junie%201.pdf
11	The molecular basis of the resistance phenomenon to antibiotics of <i>Pseudomonas aeruginosa</i> strains isolated from patients with urinary tract infections.	M. Junie, C. Costache, I. Colosi.	Coautor	The proceedings of the VI-th National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, 8-11 June 2005, Ed. "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, Romania, pg.478-484	2005	
12	Condiloma Acuminata – Minor Venereal Disease of Major Problem for Public Health ?	Babak Jalalizadeh, Ioan Coman, Cătălina Bungărdean, Vlad George Petcu, Carmen Costache.	Coautor	Quo Vadis, vol 7 , nr.2, ISSN 1453-2026	2005	
13	Date epidemiologice legate de managementul infecției toxoplasmice la gravide în Valencia și Cluj	Costache C, Junie M, Coroiu Z, Navaro D.	Prim autor	Clujul Medical, LXXIX(3), 409-415	2006	Primul nr. arhivat este din 2007

14	Incidența parazitozelor la pacienții din Spitalul Clinic Județean de Urgență și Clinica de Boli Infecțioase	Carmen Costache , Monica Junie, Ioana Colosi, Felicia Minica.	Prim autor	Scientia Parasitologica 1(8):39-44, 6 pagini	2007	http://scientia.zooparaz.net/2007_08_01/05-Costache.pdf
15	Isolated pelvic hydatid cyst fistulised in the urinary bladder.	Coman I, Feci- che B., Sârb ID, Cristea T, Bodo- lea C-tin, Guttman T, C. Costache , Cătălina Bungărdean, Renata VasIU.	Coautor	Scientia Parasitologica 2- 3(8):48-51, 4 pagini	2007	http://scientia.zooparaz.net/2007_08_02/Coman.pdf
16	Contaminarea cu Toxoplasma gondii a alimentelor și repercusiunea asupra stării de sănătate a populației	Carmen Costache	Unic autor	Scientia Parasitologica 2-3(8):18-23, 6 pagini	2007	http://scientia.zooparaz.net/
17	The resistance of Candida biofilms to antifungal drugs,	Ioana Colosi, Carmen Costache , Monica Junie.	Coautor	Fungi & Mycotoxins, 1(3): 242-249, 8 pagini	2009	

¹ se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

² se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact ²	Quartila	Anul ³	Link al lucrării
1	A Case of Ciliate Protozoa Colpoda Spp. (Ciliata: Colpodidae) Detected in Human Urine.	C. Costache , S Bursașiu, C Filipaș, I Colosi.	Prim autor si Corespondent	Iranian J Parasitol, 6 (4): 99-104, 6 pagini	IF = 0,421	Q4	2011	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/22347320
2	First isolation and genetic characterization of a Toxoplasma gondii strain from a symptomatic human case of congenital toxoplasmosis in Romania.	Costache CA , Colosi HA, Blaga L, Györke A, Paștiu AI, Colosi IA, Ajzenberg D.	Prim autor	Parasite, 20:11; 5 pagini	IF = 0,822	Q2	2013	https://doi.org/10.1051/parasite/2013011
3	Influence of Toxoplasma gondii Infection on Male Fertility: A Pilot Study on Immunocompetent Human Volunteers.	Horațiu A. Colosi, Babak Jalali-Zadeh, Ioana A. Colosi, Laura M. Simon, Carmen A. Costache.	Ultim autor	Iranian Journal of Parasitology 10(3):402-409, 8 pagini	IF = 0,686	Q4	2015	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26622295/
4	Qualitative Assessment of Vaccine Hesitancy in Romania.	Miko, D.; Costache, C. ; Colosi, H.A.; Neculicioiu, V.; Colosi, I.A.	Autor corespondent, autor cu contribuții egale cu prim autor	<i>Medicina</i> , 55(6):2 82. 20 pagini	IF= 1,205	Q2	2019	https://doi.org/10.3390/medicina55060282
5	Infectious Esophagitis in Romanian Children: From Etiology and Risk Factors to Clinical Characteristics and Endoscopic Features.	Bordea, M.A.; Pîrvan, A.; Gheban, D.; Silaghi, C.; Lupan, I.; Samașca, G.; Pepelea, L.;	Ultim autor	<i>J. Clin. Med.</i> 9(4): 939.	IF = 4,242	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jcm9040939

		Junie, L.M.; Costache, C.						
6	<i>Toxoplasma gondii</i> -specific IgG avidity testing in pregnant women.	Garnaud, C., H. Fricker-Hidalgo, B. Evengård, M.J. Alvarez-Martínez, E. Petersen, L.M. Kortbeek, F. Robert-Gangneux, I. Villena, C. Costache, M. Paul, V. Meroni, E. Guy, P.L. Chiodini, M.P. Brenier-Pinchart, H. Pelloux.	Coautor	Clinical Microbiology and Infection, 26(9) , 1155-1160, 6 pagini	IF = 8,067	Q1	2020	https://doi.org/10.1016/j.cmi.2020.04.014
7	Prevalence of ESBL, AmpC and Carbapenemase-Producing Enterobacterales Isolated from Raw Vegetables Retailed in Romania.	Colosi, I.A.; Baciu, A.M.; Opreș, R.V.; Peca, L.; Gudat, T.; Simon, L.M.; Colosi, H.A.; Costache, C.	Ultim autor	<i>Foods</i> , 9 (12) , 1726.; 13 pagini	IF: 4,350	Q2	2020	https://doi.org/10.3390/foods9121726
8	First multilocus sequence typing (MLST) of <i>Giardia duodenalis</i> isolates from humans in Romania.	Carmen Costache , Kalmár, Z., Colosi, H.A. A.M. Baciu, R.V. Opreș, A. Gyorke, Ioana Alina	Prim autor	<i>Parasites & Vectors</i> 13(1) : 38 7, 11 pagini	IF: 3,876	Q1	2020	https://doi.org/10.1186/s13071-020-04248-2 ;

		Colosi						
9	Dermatophytes and Dermatophytosis in Cluj-Napoca, Romania - A 4-Year Cross-Sectional Study.	Colosi, I.A.; Cognet, O.; Colosi, H.A.; Sabou, M.; Costache, C.	Ultim autor	<i>J. Fungi</i> , 6 (3), 154; 10 pagini	IF: 5,816	Q1	2020	https://doi.org/10.3390/jof6030154
10	When a ciliate meets a flagellate: A rare case of Colpoda spp and Colpodella spp. Isolated from the urine of a human patient. Case report and brief review of literature	Neculicioiu, V.S.; Colosi, I.; Toc, D.A.; Leşanu, A.; Costache, C.	Ultim autor	<i>Biology</i> – Basel 10(6):476; 9 pagini	IF: 5,079	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/biology10060476
11	Prevalence of Serum Specific Antibodies to TORCH Agents in a Cohort of Children Using DiaSorin "Flash" Chemiluminescence Technology	Bordea MA, Samasca G, Aldea C, Lupan I, Costache C.	Ultim autor	Clin Lab. Aug 1;67(8). doi: 10.7754/Clin.Lab. 2021.201219. PMID: 34383424;	IF: 1,138	Q4	2021	https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34383424
12	Mixed Etiology COVID-19 Associated Pulmonary Aspergillosis (CAPA) – A Case Report and Brief Review of the Literature.	Toc, D.A.; Costache, C. ; Botan, A.; Mihaila, R.M.; Colosi, I.A.; Buksa, S.B.; Chiorescu, R.M.	Coautor	<i>J. Fungi</i> 7(10), 877.	IF=5.816	Q1	2021	https://doi.org/10.3390/jof7100877
13	Antimicrobial activity of experimental endodontic sealer based on bioceramic	Lucia Iacobina Timis, Maria Gorea, Carmen Costache , Ioana Alina	Coautor	STUDIA UBB CHEMIA, LXVI, (4):369-382, 14 pagini	IF: 0,447	Q4	2021	http://chem.ubbcluj.ro/~studiachemia/issues/chemia2021_4/27Timis_etal_369_382.pdf

	nanomaterials	Colosi, Pavel Șchiopu, Paul Panaitescu, Ada Delean, Dinu Iuliu Dumitrascu, Radu Septimiu Câmpian						
--	---------------	---	--	--	--	--	--	--

¹ se va nota (prim autor, autor 13astigate13ent, ultim autor, autor cu contribuții 13asti, coautor)

² se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

³ se va nota anul apariției articolului

5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului ¹	Revista, volum, nr. Pagini	Anul ²	Link al lucrării
1	The etiology and clinic of cutaneous mycosis.	Monica Junie, Carmen Costache	Coautor	Scientia Parasitologica, 9(1):84-86, 3 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
2	Metoda difuzimetrică în testarea sensibilității de antifungice.	Carmen Costache , Ioana Colosi.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 9(1): 74-78, 5 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
3	Specii de Candida izolate din infectii micotice.	Carmen Costache , Ioana Colosi, Monica Junie.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 9(1):68 – 73, 6 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf
4	Species distribution and antifungal susceptibility of Candida isolates collected from hospitalized patients in Romania and Greece	Myrto Christofidou, Anastasia Spiliopoulou, S. Vamvacopoulou, V. Stamoulis, G. Dimitracopoulos, E. Anastassiou, L.M. Junie, C. Costache , I.	Coautor	Scientia Parasitologica, 9(1): 61-67, 7 pagini	2008	http://scientia.zooparaz.net/2008_09_01/sp2008-1.pdf

		Colosi, P.T. Ciobanca.				
5	Toxoplasmic infection in pregnant women from Cluj county and neighbouring area	Carmen Costache , Stefan Tigan, Ioana Colosi, Zoe Coroiu.	Prim autor	Applied Medical Informatics 23(3-4):31-36, 6 pagini	2008	https://ami.info.umfcluj.ro/index.php/AMI/issue/view/48
6	The Importance of Antitoxoplasmic IgA Detection in Newborns.	C. Costache , I Colosi, Junie M.	Prim autor	Proceedings of “X European Multicolloquium of Parasitology”, pg. 43-48, 6 pagini	2008	https://www.worldcat.org/title/x-european-multicolloquium-of-parasitology-emop-paris-france-august-24-29-2008-free-papers/oclc/316827684
7	Patogenia infecțiilor cu <i>Candida</i> : factorii de patogenitate și factorii de risc a infecțiilor cu fungi din genul <i>Candida</i>	Ioana Colosi, Carmen Costache , Monica Junie.	Coautor	Clujul Medical, 82(1): 30-34, 5 pagini	2009	https://medpharmareports.com/index.php/mpr/issue/view/15
8	<i>Enterobius vermicularis</i> (Pinworms) infection and enuresis (bedwetting) case report	Carmen Costache , Babak Jalali-Zadeh.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 10 (1-2):79-81, 3 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_079-081.pdf
9	Immunochromatography Versus Microscopy for the Identification Of Giardia Lamblia And Cryptosporidium Parvum In Human Feces	Costache CA , Colosi IA, Colosi HA.	Prim autor	Scientia Parasitologica 10 (1-2):26-31, 6 pagini	2009	http://scientia.zooparaz.net/2009_10_01/2009_01_026-031.pdf
10	Testing for toxoplasmic immunity in women of fertile age – are we prepared?	Costache CA , Colosi I, Junie M.	Prim autor	Scientia Parasitologica, 11(1):44-46, 3 pagini	2010	https://www.scientia.zooparaz.net/2010_11_01/sp2010-pp44-46%20-%20Costache.pdf
11	Antimicrobial activity of <i>Melampyrum cristatum</i> , <i>Melampyrum bihariense</i> and <i>Melampyrum arvense</i> tinctures	Melania F. Munteanu, Ramona Gligor, Ioan Crîsnic, Carmen A. Costache , Ioana A. Colosi.	Coautor	African Journal of Pharmacy and Pharmacology Vol. 6(40), 2808-2812, 5 pagini	2012	https://doi.org/10.5897/AJPP12.404
12	Newborn screening for phenylketonuria and congenital hypotiroidism: results from Cluj center, 2011-2015	Costache Carmen , Andreea Faur, Antoniea Popescu.	Prim autor	Romanian Journal of Pediatrics, 66(1):28-32, 5 pagini	2017	https://rjp.com.ro/articles/2017.1/RJP_2017_1_EN_Art-06.pdf

13	The role of new biochemical lipids mediators in trypanosomatid infections control	Cristina-Sorina Cătană, Carmen Costache , Ioana Alina Colosi, Anamaria Cozma-Petruț, Cristian Magdaș.	Autor cu contribuție egală cu prim autor	Scientia Parasitologica 19 (1-2): 7-14, 8 pagini	2018	http://scientia.zooparaz.net/2018_1901/07-14-SP-2018-Catana.pdf
14	<i>Helicobacter pylori</i> : Old and New Challenges in the Microbiological Diagnosis.	Colosi IA, Costache C , Grad S, Grad C, Luca DM, Colosi HA, Dumitrașcu DL	Autor corespondent	Proceedings of the Central European Gastroenterology Meeting (CEURGEM), Timișoara, România, p.42-48.7 pagini	2019	https://www.filodiritto.com/helicobacter-pylori-old-and-new-challenges-microbiological-diagnosis

¹ se va nota (prim autor, autor 15astigate15ent, ultim autor, autor cu contribuții 15asti, coautori)

² se va nota anul apariției articolului

IMPORTANT:

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. Română – franceză sau română – engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Lista cărților publicate șef de lucrări dr. COSTACHE Carmen Anca

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
1.	Medical Microbiology	autor	carte	209	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu", ISBN 973-8385-50-4	Cluj Napoca	2003
2.	Medical bacteriology and medical virology ediția 2-a	autor	carte	235	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-426-1	Cluj Napoca	2011
3.	Medical bacteriology and medical virology ediția 3-a	editor	carte	209	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-760-6	Cluj Napoca	2017
4.	Microbiologie clinică – Parazitologie și Micologie	autor	carte	108	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-857-3	Cluj Napoca	2018

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1	Microbiomul intestinal – de dorit, o alianță pe viață, capitol	coautor	Capitol în „Gastroenterologie 2021: microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni” Coord. științific Prof Dr. Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări dr. Teodora Surdea-Blaga	Pg.8-11 /132 pg	Viața Medicală, Ed. Medichub Media	București	2021
2	Flora orofaringiană	coautor	capitol în „Gastroenterologie: microbii din aparatul digestiv: dușmani și prieteni” Coord. științific Prof Dr. Dan L. Dumitrașcu, Șef lucrări dr. Teodora Surdea-Blaga	Pg.18-24	Viața Medicală, Ed. Medichub Media	București	2021

Cărți sau cursuri publicate cu destinație universitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1	Microbiologie pentru Asistenți Medicali Generaliști.	Ioana Colosi, Carmen Costache	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-661-6	Cluj Napoca	2016	258
2	Laboratory Works for Microbiology	Carmen Anca Costache , Ioana Alina Colosi, Mădălina Bordea	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-973-693-932-7	Cluj Napoca	2019	134

Cărți sau cursuri publicate cu destinație postuniversitară:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
1	Diagnosticul de laborator în virusologie pg.42-45; Diagnosticul de laborator în parazitologie pg. 69-72 Fișa de practică în laboratorul medical- Diagnosticul de laborator în virusologie pg.114 Fișa de practică în laboratorul medical- Diagnosticul de laborator în virusologie pg.127-128	Coordonator: Alexandra Crăciun Capitole în Caiet de aptitudini practice pentru laboratoarele medicale (program de master profesional)	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978-606-075-020-8	Cluj-Napoca	2021	138

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.